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ABSTRAKT

Teoretická časť tejto bakalárskej práce sa venuje fóbiám a dôležitým pojmom s nimi

spojenými ako napríklad strach a úzkosť. Praktická časť využíva získané informácie na

vytvorenie autorskej kolekcie zloženej z 2 párov obuvi a dvoch doplnkov, ktorá získané

poznatky zhmotňuje.
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ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor's thesis is devoted to phobias and important terms

associated with them, such as fear and anxiety. The practical part uses the acquired

information to create an author's collection consisting of 2 pairs of shoes and two accessories,

which materializes the acquired knowledge.
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ÚVOD

Tému bakalárskej práce som si vybrala po tom, čo sa ku mne dostali informácie ohľadom

fóbií a zistila som, že jednou z nich som trpela a svojpomocne sa z nej vyliečila pomocou

techník o ktorých som predtým netušila že existujú. Rozhodla som sa teda fóbie spoznať

bližšie so zámerom lepšie pochopiť proces a techniku liečby, ako funguje strach, to ako som

sa do danej situácie dostala a taktiež samú seba.

Mnoho krát som sa už totiž zamýšľala nad otázkou, prečo vlastne strach existuje a či je vôbec

potrebný, či by nebolo lepšie a pre mňa prospešnejšie sa ho naučiť absolútne zbaviť a či je

to vôbec reálne možné, pretože ma v živote často ovplyvňoval či už v detstve alebo

dospievaní a podľa môjho vtedajšieho názoru väčšinou zbytočne, príliš často a bez

akéhokoľvek logického vysvetlenia. Bez logického vysvetlenia aj z toho dôvodu, že

v niektorých situáciách som až ako keby zabudla ako strach pociťovať a aj že vlastne existuje

a v iných situáciách to bolo presne opačne, keď ma strach dokázal až paralyzovať alebo som

sa kvôli nemu veľa veciam absolútne vyhýbala. Podľa mňa príliš časté striedavé stretávanie

sa s týmito situáciami a prehnané pociťovanie strachu počas kráčania mojím životom vo mne

neustále vyvolávalo už spomínanú otázku, prečo vlastne existuje strach.

Táto otázka sa stala začínajúcim bodom pri ceste za vysnívaným pochopením fóbií, teda

strachu v nás. Z mojich osobných skúseností, ak chce človek niečo plne pochopiť, musí za

zaoberať aj tými najmenšími detailmi, pretože tie tvoria celok, ktorý vidíme. Ako môžu teda

vyzerať nejaké zo spomínaných detailov pri téme ako je fóbia? Môže to byť to, z čoho

všetkého sa taká fóbia skladá, čo ju spôsobuje, čo ona spôsobuje? Mení významne chovanie

ľudí, teda svet okolo nás? Ak áno, ako presne a z čoho skladá toto ovplyvňovanie? Ako sa

prejavuje na človeku? Na deťoch? Aké rôzne prejavy môžu nastať, teda variácie fóbií, ak

existuje možnosť variácie? A tak moja myseľ už na rozdiel od dvoch už poznaných otázok

na túto tému, obsahovala množstvo nových, ktorých stále pribúdalo, ktoré potrebovali

zodpovedať a určovali cestu, ako poznať fóbie.

Odpovede som sa rozhodla hľadať v knihách o fóbiách a strachu ktoré sa ku mne dostali

a taktiež v tých, ktoré som si vyhľadala. Cieľom práce nie je len pochopiť fóbie, a dôležité

pojmy s nimi spojené, ale taktiež nájsť spôsob, ako ich zhmotniť do kolekcie obuvi

a doplnkov tak, aby vyobrazovali nadobudnuté znalosti z teoretickej časti. Nakoľko ide

o tému, ktorá sa venuje vnútru človeka, rozhodla som sa ísť cestou symbolizovania. Cieľom

je teda vytvoriť kolekciu, v ktorej každý detail symbolizuje nejaký nadobudnutý poznatok.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREČO EXISTUJE STRACH

Snaha pochopiť fóbie začína kapitolou, ktorá vznikla z prvej, najčastejšej a zrejme

najpodstatnejšej otázky autorky tejto práce ohľadne fóbií, ktorá sa spytuje prečo strach

samotný vlastne existuje. Táto kapitola vysvetľuje význam strachu, jeho prospech v živote

jedinca

Život bez strachu by bol popravde zložitejší a najpríjemnejší ako poznáme náš terajší život

s ním, ak by bol vôbec udržateľný. Je prospešné že všetci máme schopnosť pociťovať strach

a je nevyhnutný na to, aby sme prežili. (Gournay, 2015)

Bol a je pomocníkom pri našom vývoji či už spoločnosti alebo jednotlivcov napríklad pri

lovení alebo unikaní pred zverou. Upozorňuje jedinca na nebezpečia v jeho okolí a núti ho

konať únikom alebo bojom pomocou telesných reakcií ktoré v tele dokáže vyvolať ako napr.

zrýchlenie srdečného rytmu, dychu a napätie svalov atď. Vďaka nemu môže podať čo

najlepší možný výkon v život ohrozujúcu situáciu. Strach sám o sebe človeku teda pomáha

prežiť, rozoznať kedy sa deje niečo nebezpečné a rýchlo ho dostať do pozoru. (Wolf, 2018)

Nedá sa na neho ale bohužiaľ absolútne spoľahnúť nakoľko nemusí danú situáciu odhadnúť

vždy správne. Môže sa totiž stať že človek začne pociťovať strach v situácií, v ktorej nemá

šancu urobiť nič pre svoje bezpečie, pretože nebezpečenstvo je len potencionálne niekde

v ďalekej budúcnosti a nemusí k nemu ani vôbec dôjsť. Toto sa stáva pomerne často a preto

mnohí členovia našej spoločnosti pociťujú strach aj vtedy keď nám naozaj nehrozí absolútne

žiadne reálne nebezpečie a dokáže ich dostať zbytočne do stavu v ktorom máme problém

primerane reagovať na situáciu v ktorej sa nachádzame. (Wolf, 2018)

Strach je pre človeka potrebný dokonca aj v dnešnej modernej a uponáhľanej dobe aj keď

už nepotrebuje loviť a utekať pred zverou. (Praško a Prašková, 2018)

1.1 Ako sa prejavuje a vzniká strach?

V literatúrach v ktorých sa o strachu ako takom píše, sa často uvádzajú napríklad pojmy

strach, úzkosť, fóbie a panické ataky/panika. Strach sa teda prejavuje už spomínanými

telesnými reakciami na ohrozenie ktoré by malo byť jednoznačné, reálne a život ohrozujúce.

Snaží sa zlepšiť výkon jedinca ktorý má po pocítení strachu reagovať útokom, únikom alebo

dokonca apatiou. Je vlastne prejavom toho že jedinec ktorý ho pociťuje je pripravený brániť

sa a je si vedomí nejakého ohrozenia ktoré mu hrozí. (Wolf, 2018)
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Úzkosť patrí k nepríjemným pocitom a je vyvolávaná na rozdiel od strachu nejasným

ohrozením. Taktiež je sprevádzaná telesnými reakciami. (Wolf, 2018)

Úzkosť spoločne so strachom sú bežné a prospešné emócie. Spolupracujú spolu

v ochraňovaní jedinca. Presnejšie nám úzkosť slúži na prípravu k možnému nebezpečenstvu

dopredu, pričom strach neskôr už k okamžitej reakcii počas nebezpečenstva. (Praško a

Prašková, 2018)

Ak sa úzkosť alebo strach prejavuje príliš často a dlho s vysokou intenzitou ide o úzkostnú

poruchu ktorá je druhým najčastejším typom psychickej poruchy a počas života ňou ochorie

takmer každý štvrtý človek. (Pešek,2018)

Fóbia je keď sa strach začne prejavovať v jedincovi z objektov, situácií alebo dokonca len

myšlienok, ktoré ostatným žiadne obavy nevyvolávajú. Postihnutý vie, že pociťovaný strach

a jeho prejavy sú zbytočné a nelogické no nedokáže ho zastaviť. Prejavuje sa aj tým že sa

postihnutý vyhýba spúšťačom strachu pretože čím je od nich viac vzdialenejší, tým

pokojnejšie sa cíti kvôli tomu že strach zvykne byť úzko ohraničený.

(Antony,Craske,Barlow, 2006)

Fóbia je jednou z foriem úzkostných porúch. (Pešek,2018)

Panika je koncept ktorý sa definuje ťažšie kvôli odlišnosti medzi postihnutými pretože to čo

niekto považuje za panický atak bude pre iného postihnutého jednoducho vysoký level

úzkosti. Najlepšie je to definovať zrejme tak že ide o panický atak vtedy, keď je úzkosť


[…]


7.1.1 Izolant

Človek, ktorý sa pred tým, čo v ňom vyvoláva fóbiu vyhýba tak intenzívne, až sa od

okolitého sveta izoloval. S najväčšom pravdepodobnosťou ide o človeka, ktorý trpí

sociálnou fóbiou. Z toho dôvodu, že ide o typ ktorý sa málo pohybuje a ak sa to deje, je to

pre neho veľmi náročné, či už po emocionálnej stránke alebo fyzickej, ide o produkt ktorý

obsahuje najviac betónu a je teda najťažší. Taktiež je z párov najviac nepohodlný na nosenie.

Priamy kontakt so stierkou spôsobuje chlad no zároveň nastáva silné škrtenie nohy vďaka

záťaži. Viazanie je obťažné a nositeľ musí lanká zašnurovať bez akejkoľvek pomoci pútok

alebo vrúbok, ktoré by mu lanko podržali, alebo ho nabádali na cestu, ako na to. Musí si

nejako poradiť sám, rovnako ako to má v živote človek izolovaný od okolitého sveta.
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Obrázok 4 Návrh Izolant

Obrázok 5 Izolant
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Obrázok 6 Izolant

Obrázok 7 Izolant
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Obrázok 8 Moodboard Izolant
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7.1.2 Progresant

Progresant je v priečke záťaže na treťom mieste, ide teda o tretí najťažší produkt. Napriek

tomu že svoju fóbiu nerieši izoláciou ich stavy sú veľmi podobné. Ide o prvý produkt na

ktorom sa objavuje žltá farba vďaka tomu, že tento postihnutý svojmu problému sčasti

porozumel a strach z fóbie nemá neustále, pretože má nejaký svoj bezpečný stav mysle, no

netuší ako sa vyliečiť a strach či úzkosť pociťuje často. Z toho dôvodu je záťaž nižšia

a plochý spodok podošve zachovaný, no obohatený o vrúbky, ktoré pomáhajú udržať laná

na mieste a uľahčujú viazanie rovnako ako pútka zo žltej usne.

Obrázok 9 Progresant
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Obrázok 10 Progresant

Obrázok 11 Návrh Progresant
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Obrázok 12 Moodboard Progresant

7.2 Kabelky

Formou kabeliek, praktickým doplnkom, sú zhmotnené stavy logik a pacient, pretože ide

o najviac logicky alebo prakticky zmýšľajúcich zo skupiny.

7.2.1 Logik

Ide o postihnutého, ktorý netuší, že nejaký problém má. Na základe teoretickej časti by išlo

s najväčšou pravdepodobnosťou o mladého človeka, dieťa, ktorý fóbiu prebral po rodičoch
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cez všetky ich názory a pohľady na svet ktoré ho naučili bez toho, aby sa nad nimi sám

zamyslel a tak pociťuje úzkosť a strach v situáciách o ktorých ani nevie, že je to zbytočné

alebo prehnané, pretože tak to proste má byť a v jeho okolí vždy bolo. Namiesto toho aby si

uvedomoval, že jeho negatívne pocity sú prehnané, nelogické a pre neho obmedzujúce, si o

nich myslí presný opak. Ide o druhý najťažší kúsok, pretože je po Izolantovi druhý

najvzdialenejší od vyliečenia sa ale okolitý svet neignoruje, žije v ňom dennodenne a vie

v ňom fungovať tým pádom ľahšie ako on, no jeho život fóbia silno obmedzuje aj keď si to

nemusí uvedomovať.
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Obrázok 13 Návrh Logik
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Obrázok 14 Logik

Obrázok 15 Logik
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Obrázok 16 Moodboard Logik

7.2.2 Pacient

Najľahší produkt z kolekcie s najväčším obsahom žltej farby. Váha je taká nízka kvôli

vyliečeným miestam mysle, ktoré predstavujú diery v kabelke, vďaka ktorým ubudol

materiál a pokles mohol nastať. Objavujú sa žlté laná, ktoré vyobrazujú že to čo vzniká, drží

pokope a mohlo vzniknúť len vďaka nádeji, túžby postihnutého vyliečiť sa. Pacient je stále

v procese liečby a úzkosť a strach stále pociťuje, no verí si že sa dokáže lepšie ovládnuť

v daných situáciách ktoré mu boli kedysi väčším problémom. Na rozdiel od ostatných stavov

svojmu problému rozumie a verí vo svoje schopnosti, že sa jedného dňa dokáže vyliečiť.
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Obrázok 17 Pacient

Obrázok 18 Pacient
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Obrázok 19 Návrh Pacient

Obrázok 20 Moodboard Pacient
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ZÁVER

Fóbie sú téma ku ktorej mám výnimočný vzťah a ktorá má pre mňa výnimočné čaro, nech

už to znie akokoľvek zvláštne. Napriek tomu ako sú fóbie nepríjemné a život obmedzujúce,

to prvotné uvedomenie si problému, túžba vyliečiť sa, odhodlané bojovanie so svojou

vlastnou mysľou a niekedy aj rokmi pretrvávajúcimi názormi, pociťovanie progresu

a následné vyliečenie sa je pre mňa nádherný a človeka obohacujúci proces do ktorého mi

táto práca umožnila nahliadnuť novými pohľadmi a taktiež ho plne pochopiť a vidieť jeho

krásu.

Bakalárska práca mi zodpovedala mnoho otázok a výber témy ani zďaleka neľutujem, práve

naopak, som rada že som si zvolila tak osobnú tému a rozhodla sa poznať samú seba a svoje

okolie detailnejšie. Chcem touto formou taktiež vyjadriť obdiv všetkým, ktorý svoju fóbiu

či už liečia alebo sú v procese liečby a ak túto prácu číta niekto kto fóbiou trpí, tak vám

držím palce a prajem silné odhodlanie, neutíchajúcu túžbu vyliečiť sa a taktiež prežitie

celého toho krásneho procesu ktoré končí vyliečením sa.
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