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Studentka Alexandra Hromjáková vypracovala bakalářskou práci na téma Fobie. V rámci

teoretické části se snaží definovat pojmy pocit, strach a fobie, zkoumá význam strachu

v životě člověka, jeho účel a prospěšnost a zamýšlí se nad tím, kdy už strach překračuje

hranici užitečné ochrany a stává se nepříjemnou součástí života jedince. Studentka v práci

popisuje tělesné projevy způsobené strachem, změny v myšlení a mentalitě člověka a možné

sociální dopady chorobných strachů a fobií. Snaží se v odborné literatuře najít odpovědi na to,

jaké jsou kořeny a původ akutního a chronického strachu, do jaké míry jsou dány vrozenými

dispozicemi, naučeným chováním, nebo případně vlastní zkušeností, a kdy se tyto stavy již

hodnotí jako fobie nebezpečné pro psychické zdraví člověka. V dalších kapitolách jsou

popsány různé druhy fobií, co může být spouštěčem panického stavu, jak konkrétní fobie

může ovlivnit život postiženého a také zda je větší predispozice k jednotlivým fobiím např. u

různých pohlaví. Závěr této části bakalářské práce je věnovaný možnostem léčby fobií v rámci

dnešní úrovně poznání.

Teoretická část je zpracována velmi zajímavě a je přehledná s logickou návazností kapitol. Je

vidět, že studentka má o zvolené téma zájem, snažila se získat zajímavé informace a dávat je

do vzájemných souvislostí. Jako oponent musím ovšem vytknout několik nedostatků. V první

řadě je to malý počet relevantních literárních zdrojů, což mělo patrně vliv také na to, že

jakkoliv je teoretická část psána zajímavě, nezachází hlouběji do problematiky a neporovnává

názory různých odborníků na danou tématiku tak, jak se od literární rešerše očekává. Naopak

zbytečně podrobně je věnována pozornost prostředkům farmakoterapie a výčet léčiv působí

v celém kontextu zbytečně.

V průběhu praktické části vytvořila studentka kolekci Burden, která obsahuje dva páry obuvi a

dva doplňky. Ve svých výrobcích chtěla vyjádřit a zachytit problémy lidí s fobií, což ovlivnilo

jak výběr materiálu, tak se zvolenou barevnost. Jednotlivé výrobky mají symbolizovat stavy,

nebo možná fáze, v průběhu fobie, a to se podařilo studentce vystihnout. Názvy jednotlivých

modelů korespondují s jednotlivými zhotovenými kusy. Jen mě trošku mrzí, že nebyla lépe

dotažena provázanost s Teoretickou částí, kde jsou tyto stavy sice zmíněny, ale čtenář musí

pátrat po souvislostech s názvy modelů. Oceňuji, že se studentka odvážila pracovat s novým

materiálem, osvojila si nové techniky a výsledné modely jsou čitelné, lehce šokují

netradičností a vypovídají o záměru celé práce. Bývá ovšem zvyklostí bakalářských prací

v tomto studijním oboru, že ve v praktické části více zdokumentován vývoj modelů, jsou

doloženy kresebné návrhy, výtvarná příprava a také proces tvorby. To je v předložené práci

obsaženo jen ve velmi malé míře. Bohužel celou práci poznamenává také snížená formální

úroveň. Jsou zde nedostatky v úpravě textu a gramatické chyby, především v interpunkci.

Přes veškeré výše zmíněné nedostatky si velmi cením zájmu Alexandry o zvolené téma. Již od

Úvodu je zřejmé, že je práce ovlivněná i jejími vlastními zkušenostmi a osobním životem.

Místy je text tvořen i jako osobní zpověď, a to vše přidává celé práci na hodnotě.

Otázka oponenta:

Na straně 28 popisujete proces výroby formy a zmiňujete, že jste použila polystyren. Opravdu

je materiál na fotografiích polystyren?

Návrh klasifikace: C - dobře

Ve Zlíně, dne 7. 6. 2023
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte